3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

27 июля 2017 года

с.п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Патрин А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Забродина В.А.,
подсудимого Подря А.Г.,
защитника – адвоката Шкредова А.В.,
при секретаре Ерохиной В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Подря Александра Григорьевича, ***,
с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б», «в» ч.1 ст. 256 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Органами дознания Подря А.Г. обвиняется в том, что 07 мая 2017 года около 14 часов 00 минут, Подря Александр Григорьевич, используя в качестве орудия лова ставную лесковую сеть (китайка), длиной 25 метров, ячеёй 50 мм, высотой 1,5 метра, изготовленную из лески (мононити), в нарушении п. 20.1 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ № 402 от 22.10.2014 года «Об утверждении правил рыболовства для Западно - Сибирского рыбохозяйственного бассейна», находясь на протоке Грязная реки Обь, на расстоянии 3 километров от д. Сайгатина, Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, в нарушении п. 35.2 главы V Приказа Росрыболовства от 22.10.2014 года № 402 «Об утверждении правил рыболовства для Западно – Сибирского рыбохозяйственного бассейна», выставил указанную сеть в запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки, от распадения льда до 31 мая в реке Обь, с её притоками и пойменными системами. После чего, продолжая свой преступный умысел, Подря Александр Григорьевич, 11 мая 2017 года, около 14 часов 35 минут, находясь на протоке Грязная реки Обь, на расстоянии 3 километров от д. Сайгатина, Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, без соответствующего разрешения для личных нужд, при помощи указанной ставной лесковой сети (китайка), длиной 25 метров, ячеёй 50 мм, высотой 1,5 метра, выставленной 07 мая 2017 года около 14 часов 00 минут, выловил туводные виды рыб - «Язь» в количестве 3 особей, стоимостью 25 рублей за единицу, на сумму 75 рублей, «Окунь» в количестве 2 особей, стоимостью 17 рублей за единицу, на сумму 34 рубля, причинив тем самым ущерб водным биологическим ресурсам Сургутского района на сумму 109 рублей 00 копеек. 11 мая 2017 года, около 15 часов 00 минут, Подря А.Г., был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Сургутскому району, и у него были изъяты: ставная лесковая сеть (китайка), длиной 25 метров, ячеёй 50 мм, высотой 1,5 метра и рыба. В результате умышленных действий Подря Александра Григорьевича, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 25 мая 1994 года № 515 «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов», в редакции - постановления Правительства РФ от 26 сентября 2000 года № 724, водным биологическим ресурсам Сургутского района был причинен ущерб на общую сумму 109 рублей 00 копеек.
Таким образом, Подря А.Г. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б», «в» ч. 1 ст. 256 УК РФ – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, если это деяние совершено с применением запрещенных орудий массового истребления водных биологических ресурсов, на миграционных путях к месту нереста.

Подря А.Г., в судебном заседании, заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со своим деятельным раскаянием, пояснил, что вину в совершении преступления признает, ущерб возместил, в содеянном раскаивается, осознает последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.
Защитник Шкредов А.В. поддержал ходатайство Подря А.Г.
Государственный обвинитель Забродин В.А. возражал против прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.
Заслушав мнения защитника и государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 28 УПК РФ.

Согласно ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления способствовало раскрытию и расследованию преступления возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении                          Подря А.Г. в связи с деятельным раскаянием, так как Подря А.Г. не судим, характеризуется исключительно положительно, социально адаптирован, впервые обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, возместил ущерб, причиненный преступлением, что подтверждается чек-ордером от ***года, имеющимся в материалах дела, и, вследствие деятельного раскаяния, перестал быть общественно опасным.

Вещественное доказательство рыболовную ставную сеть, изготовленную из лески (мононити), длиной 25 м, с размером ячеи 50 мм, высотой стени 1,5 м суд полагает уничтожить.

Процессуальными издержками по делу являются вознаграждения адвокатам, участвовавшим в качестве защитников в уголовном судопроизводстве. Указанные процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Подря Александра Григорьевича, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного пунктами «б», «в» части 1 статьи 256 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с деятельным раскаянием.

После вступления постановления в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Подря Александра Григорьевича – отменить.

После вступления постановления в законную силу вещественное доказательство – рыболовную ставную сеть, изготовленную из лески (мононити), длиной 25 м, с размером ячеи 50 мм, высотой стени 1,5 м – уничтожить.
Процессуальные издержки в виде вознаграждений адвокатам возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка №1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

       А.Г. Патрин